



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年8月8日

上場会社名 ジャパンエレベーターサービスホールディングス株式会社 上場取引所 東
コード番号 6544 URL https://www.jes24.co.jp
代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長CEO (氏名) 石田 克史
問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長執行役員CFO (氏名) 今村 公彦 TEL 03-6262-1625
四半期報告書提出予定日 2023年8月9日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	9,494	21.4	1,308	35.7	1,326	25.0	837	20.5
2023年3月期第1四半期	7,818	16.1	963	11.3	1,061	10.4	694	14.8

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 864百万円 (26.0%) 2023年3月期第1四半期 686百万円 (10.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	9.40	9.37
2023年3月期第1四半期	7.83	7.78

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	28,903	13,029	44.5
2023年3月期	29,002	13,678	46.6

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 12,847百万円 2023年3月期 13,513百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	—	—	17.00	17.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	—	—	—	—

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無
2. 2024年3月期の期末配当につきましては、現時点では未定としております。

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	41,000	17.5	6,600	31.7	6,600	29.4	4,100	30.0	46.04

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有
2. 当社は年次での業績管理に変更したため、通期のみの開示といたしました。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社（社名）ー、除外 ー社（社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	89,067,200株	2023年3月期	89,067,200株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	8,987株	2023年3月期	8,819株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	89,058,271株	2023年3月期1Q	88,739,853株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	7
3. その他	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症による行動制限の緩和等に伴い、経済活動の正常化が進み、景気動向は緩やかに回復しているものの、ウクライナ情勢の長期化や円安の進行に伴う物価上昇等の影響により、依然として先行き不透明な状況にあることから、企業の経費削減ニーズは今まで以上に高まると予想されております。

エレベーター等のメンテナンス業界においては、マンションストック戸数は順調に増加を続けていること及びオフィスビルの供給量の増加等に伴い、市場は緩やかな拡大傾向にあります。

このような市場環境の下、当社グループは、独立系メンテナンス会社への契約切り替えによる企業のコスト削減ニーズに応えるため、全国展開体制の更なる整備、人材獲得・育成による品質安全強化、営業体制の強化を行ってまいりました。

保守・保全業務については、保守契約台数が堅調に推移し、当第1四半期連結累計期間の保守・保全業務の売上高は6,142百万円（前年同四半期比12.3%増）となりました。リニューアル業務については、事業拡大に備えた営業体制の強化や部品供給停止物件の提案強化等により、当第1四半期連結累計期間のリニューアル業務の売上高は3,016百万円（前年同四半期比37.6%増）となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は9,494百万円（前年同四半期比21.4%増）、営業利益は1,308百万円（前年同四半期比35.7%増）、経常利益は1,326百万円（前年同四半期比25.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は837百万円（前年同四半期比20.5%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末より98百万円減少し、28,903百万円となりました。これは主に、原材料及び貯蔵品が321百万円増加した一方で、現金及び預金が297百万円、受取手形、売掛金及び契約資産が161百万円減少したこと等によるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における総負債は、前連結会計年度末より550百万円増加し、15,874百万円となりました。これは主に、1年内返済予定の長期借入金が1,130百万円増加した一方で、短期借入金が654百万円減少したこと等によるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末より649百万円減少し、13,029百万円となりました。これは主に、利益剰余金が親会社株主に帰属する四半期純利益を837百万円計上したことにより増加した一方で、配当金の支払により1,513百万円減少したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想については、2023年5月12日に公表いたしました第2四半期（累計）業績予想及び通期業績予想を修正しております。詳しくは、本日別途公表いたしました「通期連結業績予想の修正および第2四半期（累計）連結業績予想の修正（取り下げ）に関するお知らせ」をご覧ください。

なお、業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,034,193	1,736,781
受取手形、売掛金及び契約資産	4,865,280	4,703,776
原材料及び貯蔵品	2,964,343	3,285,530
その他	1,125,235	1,037,338
貸倒引当金	△17,010	△6,314
流動資産合計	10,972,042	10,757,111
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	5,317,299	5,268,940
工具、器具及び備品（純額）	4,364,989	4,482,624
その他（純額）	2,013,026	2,435,069
有形固定資産合計	11,695,315	12,186,634
無形固定資産		
のれん	2,352,242	2,285,494
その他	2,142,989	2,160,904
無形固定資産合計	4,495,232	4,446,399
投資その他の資産		
その他	1,871,196	1,543,687
貸倒引当金	△31,637	△29,955
投資その他の資産合計	1,839,558	1,513,731
固定資産合計	18,030,106	18,146,765
資産合計	29,002,148	28,903,876
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,331,046	1,428,492
短期借入金	4,526,557	3,872,496
1年内返済予定の長期借入金	1,434,958	2,565,543
未払法人税等	1,279,598	528,297
賞与引当金	799,746	466,787
その他	2,466,168	2,752,724
流動負債合計	11,838,076	11,614,342
固定負債		
長期借入金	1,765,017	2,535,310
退職給付に係る負債	1,211,296	1,216,042
資産除去債務	428,030	430,990
その他	81,104	77,834
固定負債合計	3,485,449	4,260,177
負債合計	15,323,526	15,874,519

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,493,058	2,493,058
資本剰余金	2,576,830	2,576,830
利益剰余金	8,589,342	7,912,936
自己株式	△13,579	△13,679
株主資本合計	13,645,652	12,969,146
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	955	1,148
為替換算調整勘定	△75,401	△67,188
退職給付に係る調整累計額	△57,488	△55,184
その他の包括利益累計額合計	△131,935	△121,224
非支配株主持分	164,905	181,434
純資産合計	13,678,622	13,029,356
負債純資産合計	29,002,148	28,903,876

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	7,818,590	9,494,293
売上原価	4,841,085	5,998,178
売上総利益	2,977,504	3,496,114
販売費及び一般管理費	2,013,706	2,188,101
営業利益	963,797	1,308,012
営業外収益		
保険解約返戻金	67,499	16,126
その他	50,955	15,797
営業外収益合計	118,455	31,923
営業外費用		
支払利息	4,435	5,083
減価償却費	1,311	3,713
その他	15,121	4,238
営業外費用合計	20,868	13,034
経常利益	1,061,385	1,326,901
特別利益		
固定資産売却益	15,399	2,371
特別利益合計	15,399	2,371
特別損失		
固定資産除却損	314	582
その他	631	365
特別損失合計	945	948
税金等調整前四半期純利益	1,075,839	1,328,324
法人税、住民税及び事業税	224,477	283,282
法人税等調整額	149,478	194,785
法人税等合計	373,956	478,068
四半期純利益	701,882	850,256
非支配株主に帰属する四半期純利益	6,996	12,668
親会社株主に帰属する四半期純利益	694,885	837,587

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	701,882	850,256
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△448	193
為替換算調整勘定	△17,319	12,073
退職給付に係る調整額	1,992	2,304
その他の包括利益合計	△15,775	14,571
四半期包括利益	686,107	864,827
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	676,311	848,298
非支配株主に係る四半期包括利益	9,795	16,529

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。

3. その他

該当事項はありません。